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Anotace

Autorka vytvořila cyklus fotografických parafrází vycházejících z významných

klasických uměleckých děl výtvarného umění 19. a 20 stol. Prezentovaný cyklus

obsahuje 10 fotografií, přičemž každá fotografie je doplněna krátkým videosnímkem, který

vychází ze zvolené fotografické scény a “živě” a dynamicky ilustruje koncept a atmosféru

parafrázovaného díla. Realizace je provedena formou digitální fotografie

s audiovizuálním snímkem. Teoretická část bakalářské práce je věnována významu parafráze,

jejím možnostem a technikám ve spojitosti s fotografií, videem a klasickým uměleckým

dílem výtvarného umění.

Annotation

The author has created a cycle of photographic paraphrase of the coming of the

great classical art works of fine art 19. and the 20th century. Presented a cycle contains

10 photos, each photo is accompanied by a short videos, which is based on the selected

photographic scene and the “live” and dynamically illustrates the concept and the atmosphere

of the paraphrases works. The implementation is carried out by means of digital photography

with photos. The theoretical part of the thesis is devoted to the importance of the paraphrase,

its capabilities and techniques in connection with photos, videos and a classic masterpiece

of fine art.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu parafráze. Než jsem začala psát

tuto práci, přemýšlela jsem nad pojmem parafráze z vlastního hlediska. Vzpomněla jsem

si na několik vlastních prací, které byly parafrází na umělecká díla. Nejvíce se mi vy-

bavila vzpomínka na Základní uměleckou školu, kde jsme si měli vybrat obraz a vytvořit

jeho parafrázi tak, že jsme je měli přemalovat a nějakým způsobem k nim zakompono-

vat českou kreslenou večerníčkovou postavu. Já osobně jsme propojila Pištce od Edouarda

Maneta a Ferdu mravence.

Svou práci započnu představením pojmu parafráze a jeho obecnou definicí, aby

si čtenář uvědomil co tento pojem znamená, a aby se dostal do problematiky této práce

hned z počátku. Praktická i teoretická část bude věnována parafrázi výtvarného umění.

V teoretické části se zaměřím na parafrázi v digitálním umění jako je fotografie a film.

V tomto případě budeme rozebírat parafrázi v reklamách jak televizních tak tištěných.

Ukážeme si ukázky uměleckých děl, které se objevují ve filmech či fotografií a představíme si

i několik zajímavých fotografů, kteří se parafrází zaobírali. Následně se zaměřím na

parafrázi ve výtvarném umění ve které se budu zaobírat malíři, kteří se parafrázi věnovali

a ukáži několik ukázek parafrází slavných uměleckých děl. K textu je vždy doplněna

obrazová příloha, která je doplněna popisem tak, aby se čtenář lépe orientoval v textu i na

celé stránce.

Praktická část je věnována parafrázi výtvarného umění 19. a 20. století. Vybral jsem

10 autorů, u nichž jsem vybrala jedno dílo, které bylo fotograficky parafrázováno, fotografie

je doplněna krátkým videosnímkem, který fotografii doplňuje a vytváří příběh. Každý autor

je vždy představen, včetně díla, které jsem si od něj vybrala. Z příběhů vybraných děl, které

zde uvádím, často vychází mnou natočené videosnímky. Ke každé práci je vždy přiřazen

popis mé práce a reflexe toho, jak se mi s každou parafrází pracovalo.

Fotografii se věnuji již několik let a proto jsem si ji vybrala jako téma své bakalářské

práce. Chtěla jsem se touto prací naučit něco nového. Zabývala jsem se tedy také prací

s videem, se kterým nemám takové osobní zkušenosti jako právě s fotografií.

Díla pro bakalářkou práci, která jsou použita v praktické části jsem vybírala dle

osobní líbivosti či obliby. Díla jsou řazena náhodně, dle mého uvážení. Obrazy byly

vybírány různorodě napříč styly, umělci či námětem.
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Teoretická část

1. Definice pojmu parafráze

Ve své bakalářské práci se budu věnovat parafrázi o které jsem mluvila již

v úvodu této práce. Nejdříve si tedy vysvětlíme, co slovo parafráze znamená. Uvedeme si

několik definic z různých zdrojů, které nás přiblíží k významu samotného slova a zároveň

k myšlence této práce.

„Parafráze pochází z řeckého slova Parafrase, který v překladu znamená, volné přet-

lumočení, opsání nějaké myšlenky nebo nějakého místa nebo celého spisu, při čemž nehledí

se tak k úplné přesnosti každého výrazu, jako k docílení jasnosti a určitosti.”

(Ottův slovník)

Parafráze = volné zpracování cizí předlohy, vyjádření stejné myšlenky nebo děje

jiným způsobem.

(Slovník cizích slov)

„Parafráze je volné zpracování (cizí předlohy, daného tématu); vyjádření téže

myšlenky jiným způsobem; parafrázovati volně podávati, reprodukovati.”

(Vilém Pech, 1948)
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2. Parafráze v digitálním umění

2. 1. Parafráze výtvarného díla ve fotografii

Denně na celém světě vznikají miliony fotografií. Fotografie je nejrozšířenější

forma umění ve 21. století. Fotoaparáty nalezneme jako samostatný aparát nebo zabudovaný

v telefonech, který vlastní dnes téměř každý člověk civilizovaného světa. Jsou snadno

ovladatelné, malé a může si je dovolit v podstatě každý. Fotíme všechno kolem

sebe, lidi, přírodu, zvířata, města a také si vymýšlíme vlastní fotografické projekty.

Mnoho lidí se jistě pokoušelo o nějakou parafrázi ve svých fotografiích, ať už se pokoušeli

parafrázovat sami sebe, slavné osobnosti nebo i výtvarná díla. Právě výtvarná díla se stala

inspirací pro mnoho fotografií ať už pro soukromé nebo komerční účely. Některé fotografie jsou

skoro přesnou kopií originálního díla, některá zase dílo připomínají jen zdaleka, ale přesto

když se podíváme pozorněji podobnost nalezneme.

2. 1. 1. Soutěž o nejlepší fotografickou parafrázi

Internetový server booooooom.com spolu s Adobe vyhlásil fotografickou soutěž

o nejlepší moderní kopie a parafráze populárních výtvarných děl. Zásadní podmínkou

tohoto projektu byl zákaz používání Photoshopu. Soutěže se účastnily stovky amatérských

i profesionálních fotografů. Práce byly velmi kreativní a nechyběl jim vtip. Výherní

fotografie je parafrází Autoportrétu Vincenta van Gogha od Tadaa Cerna (obr. 01). Další

zajímavá díla, která vznikla v rámci této fotografické soutěže byla parafrází například na díla

Ošklivá vévodkyně od Quentina Massyse (obr. 02), Syn člověka od Reného Magritta nebo

Velká odaliska od Jeana Auguste Dominique Ingrese.

Fotografie, která na mě udělala největší dojem je dílem fotografa

Frances Adair McKenzie (obr. 03). Autor se ve své fotografii nebál pracovat s tak

složitým stylem pro parafrázi jako je právě kubismus, tak aby vypadal stejně jako dílo,

které mu bylo předlohou. Parafrázována nebyla jen díla malířská, mezi některými foto-

grafiemi můžeme nelézt i parafrázi na dílo sochařské. Jako například Unikající mladá žena

od Joana Miroa, které se zhostila dvojice fotografů pod pseudonymem Alma & Ed. Osobně

projekt považuji za velice zdařilý, výsledné práce mě opravdu zaujaly a doufám, že server

booooooom.com přijde s dalším podobně pojatým a kreativním projektem.
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 2. 1. 2. Peter Lindberg

Peter Lindberg je známý americký fotograf, který se zaměřuje převážně na

módní a portrétní fotografii. Je to také oblíbený fotograf celebrit. Společně s americkou

herečkou Julianne Moore spolupracovali na sérii fotografií, kdy herečka ztvárňovala postavy

z významných uměleckých děl. Z tohoto projektu vznikly mimořádně zdařilé parafráze.

Obrazů spolu přefotili několik, Julianne se tak stala Zlatou Adélou Gustava Klimta (obr. 04),

Dámou s hranostajem či Čtrnáctiletou tanečnicí Edgara Degase. Také přefotili obraz Egona

Schieleho, kde ztvárnila jeho manželku, sedící se skrčeným kolenem, s černými punčochami

a v zelených šatech (obr. 05). Julianne Moore je úchvatná dáma, která postavy z obrazů

vystihla s přesností

2. 1. 3. Bill Gakes

Ze zahraničních umělců, kteří se věnují fotografické parafrázi mě nejvíce

uchvátil australský fotograf Bill Gakes, který se věnuje převážně portrétní fotografii. Jeho

fotografie často vycházejí z maleb starých mistrů jako je Vermeer, Rembrandt nebo


[…]

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Resumé

Bakalářskou práci jsem začala definicí pojmu parafráze, abychom se dostali do

problematiky této práce. Po představení pojmu parafráze jsem se ponořila do problematiky

parafráze v rámci digitálního umění. Zamýšlela jsem se nad tím, kde můžeme parafrázi

ve fotografii nalézt, jak na nás působí a také to, jak je snadné parafrázi vytvořit.

Představila jsem fotografickou soutěž, která v loňském roce měla téma parafráze a také několik

fotografů, kteří mají mezi svými díly parafráze nebo jsou pro ně charakteristické. Vybírala

jsem mezi umělci zahraničními, ale zařadila jsem i fotografa českého. Fotografická parafráze

se dotýká i reklamy, proto jsem se opět zamýšlela nad tím, kde ji nalezneme, jak vypadá

a z čeho nejvíce čerpá náměty. Následně jsem představila několik příkladů reklam, kde byly

předlohou významná umělecká díla.

Parafráze jsem nalezla i ve filmu. Opět jsem se zaobírala tím, kde filmoví režiséři

hledají náměty, která díla jsou nejvíce používána a následně jsem představila několik filmů,

seriálů, ale i reality show, kde byla významná umělecká díla parafrázována. Dotkla jsem se

i animovaného seriálu Simpsonovi, který nám ve svých epizodách nabízí mnoho parafrází na

umělecká díla. I zde jsem se věnovala parafrázi

v reklamě, ale tentokrát té televizní.

Po parafrázi v digitálním umění jsem se věnovala parafrázi uměleckých děl ve

výtvarném umění. Představila jsem výborný projekt galerie La femme Domácí úkol, který

nám ukazuje, kolik výborných parafrází na umělecká díla vzniká i u nás v České republice.

Představila jsem umělce, kteří se ve svých dílech věnují parafrázi a s nimi jejich nejslavnější

díla, která jsou parafrází na díla jiná. Vybrala jsem tři umělce, ke kterým jsem vždy přiřadila

jedno jejich parafrázované dílo. V poslední části teoretické práce, jsem vybrala tři nejvíce

parafrázovaná díla, u kterých jsem představila jejich nejznámější, ale i méně známé avšak

působivé parafráze.

K teoretické části byly použity obrazové přílohy, které jsou přiřazeny k textu, tak aby

se čtenář mohl lépe orientovat.

V praktické části práce jsem představila 10 výtvarných umělců 19. a 20. století.

Spolu s umělci jsem představila dílo, které vytvořili a v rámci něhož byla mnou

vytvořena parafráze. Každého umělce jsem ve zkratce představila, kdo byli, kdy tvořili

a neposlední v řadě charakteristika jejich práce a díla. Následuje charakteristika vybraného
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obrazu, vždy jsem se snažila představit a popsat vybrané dílo, jehož popis ve většině případů vedl

k nápadu pro zpracování videosnímku. Na konci každé strany se nachází popis a reflexe mé

práce. Každá strana je doplněna obrazovou přílohou s popisem.

Práci na této bakalářské práci hodnotím jako zdařilou. Čím více jsem se nořila do

tématu parafráze ve výtvarném umění, tím více jsem měla touhu se dozvídat více.

Mou zálibou je fotografie, s videem jsem, ale doposud neměla moc zkušeností. V

rámci této práce jsem měla možnost si vyzkoušet něco nového a dnes mohu říci, že se videem

budu zaobírat i nadále.
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Resume

Bachelor thesis, I started the characteristic and definition of the concept of paraphrase

to get to the issue and topic of this work. After the introduction of the concept of paraphrase

I dove into the issue in the framework of the paraphrase in the digital arts. Intended to we over

where we can paraphrase in the photo found, how it made you feel and also how easy it is

to paraphrase to create. I introduced a photographic competition, which last year had the theme

of a paraphrase and also a few of the artists, the photographers, who have among its parts

a paraphrase, or, for them, are characteristic. I chose between the artists of the foreign,

but has included I am also a photographer of Czech. A photographic paraphrase of touches

even the ads, that’s why I once again intended to where it is found, how it looks and what most

draws suggestions. Subsequently, we presented several examples of ads where they were the

archetype of the great works of art.

Paraphrase we find even in the movie. Again, we’ve studied this where film directors

are looking for ideas that work are the most used and subsequently, we presented a few films,

serials, but also a reality show, where there was a significant artwork parafrázována. I touched

even the animated series The Simpsons, which in its episodes offers a lot of paraphrases

on works of art. And here I’ve devoted a paraphrase in the ad, but this time to the tv.

After the paraphrase in the digital arts I’ve devoted a paraphrase of artistic works

in the visual arts. I introduced an excellent project galerie La Femme Homework, which shows

us how many excellent paraphrases on works of art also arises for us in the Czech republic.

We introduced the artist, who in his works engaged in a paraphrase, and with them

their most famous works, which are paraphrases on the works of the other. I picked three

artists that I always assign one of their parafrázované work. In the last part of the theoretical

work, I picked three of the most paraphrased the work, in which I presented their most famous,

but also less known but impressive paraphrase.

To the practical part were used to image attachments, which are assigned to the text

so that the reader could better navigate.

In the practical part of the thesis I presented 10 fine artists 19. and 20. century.

Together with the artists I presented the work that they have created and within which

was me created a paraphrase. Every artist I in brief introduced, who they were, when created

and last but not least characteristic of their work and the works. Followed by the characteristics

of the selected image, I always tried to imagine and describe a selected work, the description
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of which in most cases led to the idea for processing the video image. At the end of every

party there is a description and reflection of my work. Each side is complemented

by a pictorial annex with a description.

The work on this bachelor thesis I evaluate as successful. The more I immerse

myself into the topic of paraphrase in the visual arts, the more I had the desire to learn more.

My hobby is photography, with video I have, but so far haven’t had much experience.

In the context of this work I had the opportunity to try something new and today I can say that

the video I’ll deal with continue.
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