FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Cyklus fotografických parafrází vycházejících z významných klasických uměleckých děl výtvarného umění 19. a 20. století

Práci předložila studentka: Lucie Poštová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotila: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

Stanovený cíl práce - vytvoření cyklu fotografických parafrází vycházejících z významných klasických uměleckých děl výtvarného umění 19. a 20. stol. byl dobře naplněn.

2. Obsahové zpracování

Autorka vytvořila vcelku originální cyklus 10 fotografií, přičemž každá fotografie je doplněna krátkým videosnímkiem. Zvolený koncept cyklu je originální především jeho doplněním prostřednictvím krátkého videozáběru, který ilustruje atmosféru parafrázovaného díla. Autorka prokázala odpovídající tvůrčí přístup k tématu, proporcionalita teoretické a vlastní práce i vhodnost příloh je bez připomínek.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Provedení teoretické části práce i technická realizace a kvalita fotografií i videa je bez připomínek.

4. Formální náležitosti

*Grafická úprava práce je ve svém celku bez připomínek - text je psaný přehledně.
Členění kapitol a kvalita příloh odpovídá bakalářské práci. Obr. 71 obsahuje špatný letopočet.*

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 4. 7. 2017

Datum posouzení: 6. 9. 2017

Počet podobných dokumentů: 0

Největší podobnost v procentech: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

Teoretická část práce je na velmi dobré úrovni, rozsah prezentovaného cyklu, který obsahuje celkem 10 fotografií, odpovídá požadavkům zadání, včetně toho že každá fotografie je doplněna jednoduchým videozáběrem, který autorsky nejen vychází ze zvolené fotografické scény, ale „živě“ ilustruje dobovou atmosféru parafrázovaného díla. Je nutno ocenit, že technické provedení fotografií, vystavění scény, vyhledání herců, včetně kostýmů, doplňků i provedení krátkého záběru je na velmi dobré úrovni a svědčí o zaujetí autorky tématikou a velkou snahou vytvořit zdařilá díla. U některých videosnímků bych doporučil obohatit záběr např. působivým nájezdem popř. odjezdem kamery. Je významné, že autorka ve své práci reflektovala jak autora parafrázovaného díla, tak okolnosti jeho vzniku. Celkově mi však v práci chybí rozvedení smyslu celého cyklu a vysvětlení výběru parafrázovaných děl, je také otázkou jak vytvořené parafráze včetně videosnímků smysluplně ozvláštnili původní díla.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

8. Navrhovaná známka

Velmi dobře.

Datum: 6. 9. 2017

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.